
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

IMMEDIATA ESECUZIONE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 105 del Registro - Anno 2024 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PIAO)" 

SEMPLIFICATO TRIENNIO 2024-2026. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 11 del mese di luglio alle ore 10:48 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Sigg.: 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

  

 DI GIORGIO FRANCESCO 

  

 

SINDACO 

 

 
 

 

(videoconferenza) 

SCIABICA STEFANO DOMENICO 

  

 

VICE SINDACO 

 

 
 

 

 

 BONDI’ ANTONELLA   

 

ASSESSORE 

 

 
 

 

(videoconferenza) 

 TORTORICI VINCENZO 

  

 

ASSESSORE 
 

 
 

 

(videoconferenza) 

 DI GIORGIO ANNARITA 

  

 

ASSESSORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESENTI N° 4      ASSENTI N° 1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone (videoconferenza) 

 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 6, commi da 1 a 4, del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in L. n. 113/2021, ha 

introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che 

assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa – in particolare: il Piano 

della Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 

il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale – quale 

misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del 

processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni 

funzionale all’attuazione del PNRR; 

Il PIAO viene redatto nel rispetto del quadro normativo di riferimento relativo alla Performance 

(D.lgs n. 150/2009 e le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica), ai 

Rischi corruttivi e trasparenza [Piano nazionale anticorruzione (PNA)] e agli atti di regolazione 

generali adottati dall’ANAC ai sensi della L. n. 190/2012 e del D.lgs n. 33/2013, nonché di tutte 

le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, e sulla 

base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 

del 30.06.2022, concernente la definizione del contenuto del PIAO.  

Il PIAO va adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di cui all'articolo 1, comma 3, del 

presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano 

è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 

istituzionale di ciascuna amministrazione. Quest’ultimo Decreto, all’art. 8, comma 2, prevede che 

nel, caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci 

di previsione, il termine ordinario del 31 gennaio è differito di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci; 

• ai sensi dell’art. 6, della sopracitata Legge n. 113/2021, il comma 7, dispone che “In caso di 

mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 

5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114”; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, è stato adottato il 

Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività 

e organizzazione e più precisamente: 

a) Piano dei fabbisogni di personale; 

b) Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 

stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio; 

c)  Piano della Performance; 



d) Piano della prevenzione e della Corruzione; 

e) Piano organizzativo del lavoro agile; 

f) Piani di azioni positive; 

CONSIDERATO che il citato DPR ha inoltre soppresso il terzo periodo dell’art. 169, comma 3Bis del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ha disposto che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, 

del medesimo D. Lgs. e il Piano della Performance di cui all’art. 10, del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, sono 

assorbiti nel PIAO; 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 30 giugno 2022, n. 132, sono stati definiti i contenuti del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, e la struttura e le modalità redazionali, secondo lo schema allegato al decreto 

medesimo; 

PRECISATO che: 

• l’articolo 6 del D.M. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni 

con meno di cinquanta dipendenti”, stabilisce che per gli enti di minore dimensione, all’interno del 

PIAO, non sono previste le seguenti sezioni e sottosezioni: 

➢ sottosezione 2.1 – Valore pubblico; 

➢ sottosezione 2.2 – Performance; 

➢ sezione 4 - “Monitoraggio; 

• l’allegato al D.M. 132/2022 contiene il Piano-tipo per tutte le pubbliche amministrazioni e viene 

confermato che la sottosezione “Performance” non deve trovare allocazione all’interno del PIAO, per 

gli enti, con meno di cinquanta dipendenti, come previsto, anche nei commi 3 e 4 del citato articolo 6; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale del 27.10.2023 n. 169 con la quale è stato approvato 

il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione (P.I.A.O.)” semplificato –

Triennio 2023-2025; 

PRESO ATTO che questo Comune alla data del 31 dicembre 2023 ha meno di 50 dipendenti, computati 

secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e che pertanto nella 

redazione del PIAO 2024-2026 si tiene conto delle disposizioni di semplificazione, di sui all’art. 6 del Decreto 

del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132/2022 per i Comuni con meno di 50 dipendenti; 

DATO ATTO che: 

➢ con deliberazione del 16.06.2020 n. 65 la Giunta Comunale ha approvato il Regolamento per lo 

svolgimento della prestazione lavorativa in modalità “Lavoro Agile”; 

➢ con deliberazione del 30.01.2024 n. 17 la Giunta Comunale ha confermato il Piano Triennale 

Anticorruzione e Trasparenza 2023-2025; 

➢ con deliberazione del 16.01.2024 n. 9 la Giunta Comunale ha approvato Piano delle Azioni Positive 

2024 - 2026; 

➢ con deliberazione del 24.05.2024 n. 6, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUPS) anno 2024-2026; 



➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 05.07.2024, è stato modificato il Documento Unico 

di Programmazione (DUPS) 2024-2026; 

➢ con deliberazione del 05.07.2024 n. 12 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2024-2026; 

➢ con deliberazione del 10.07.2024 n. 103 la  Giunta Comunale ha approvato il Piano della Performance 

unificato con il Piano degli Obiettivi – Anno 2024; 

➢ con deliberazione dell’11.07.2024 n. 104 la  Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale 2024 - 2026; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

VISTA la competenza della Giunta a deliberare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D. 

Lgs. 267/2000, e dell’art. 11 del Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione n. 132/2022; 

VISTI i pareri sotto riportati, in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui all’oggetto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

Chiusa Sclafani, 11.07.2024 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 
                                                                                                           F.to     Avv. Placido Leone 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere  favorevole 

 Chiusa Sclafani, 11.07.2024 

                                                                                              Il Responsabile dell’Area 2 Economica-Finanziaria, 

                                                                                                     F.to          Avv. Placido Leone 

                                                                                                        

 

Con voti n. 4 favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e 

sostanziali del presente atto. 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 80/2021, convertito, con modificazione dalla 

Legge 113/2021, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 81/2022 e al decreto Ministeriale 132/2022, il Piano 



Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 come da documento allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato PIAO: 

• all’Albo Pretorio on line; 

• sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 6, c. 

4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e precisamente: 

➢ nella sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello 

“Atti generali”; 

➢ nella sottosezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 

“ Dotazione organica”; 

➢ nella sottosezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano 

della Performance”; 

➢ nella  sottosezione  di  primo livello “Altri  contenuti”,  sotto sezione di  secondo  livello 

“Prevenzione della corruzione”; 

➢ nella sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 

4. DI DISPORRE, altresì che copia della adottanda deliberazione, unitamente all’allegato PIAO, sia 

pubblicata sul “portale PIAO”, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 

modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 12 della L.R. 44/91, 

stante l’urgenza di adottare gli adempimenti conseguenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

  

         L’Assessore Anziano                              Il Sindaco                             Il Segretario Comunale 
F.to Stefano Domenico Sciabica      F.to Dott. Francesco Di Giorgio        F.to Avv. Placido Leone      
 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il _________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il __________ 

 

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-

line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa odotta a 

questo ufficio opposizione alcuna. 
 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                                               F.to Avv. Placido Leone 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.07.2024; 

 il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li _________________ 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale   
                                                                                                                                     F.to Avv. Placido Leone 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n ____ del ____________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

   

                                                                                                                                             

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Placido Leone 

 


